ATA Nº 12/2011 – Terceira Sessão Ordinária do mês de Março do
Quinto Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara

Municipal de Gurupi, realizada em 21 de Março de 2011, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, localizado na Avenida Maranhão, nº
2.277-A, centro. Às 21hs40min, havendo número legal de Vereadores

para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do
Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador

Jonas Barros declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou
o Plenário a dispensa da leitura do texto bíblico, saudação aos

visitantes e a leitura da ata da sessão anterior que será lida na
próxima sessão ordinária, pedido esse acatado pelos demais

vereadores. Foi solicitado pelo Presidente a inclusão no expediente o
projeto de Lei nº 007/2011, de autoria do executivo municipal. Dando

prosseguimento à Sessão o Senhor Presidente solicitou à 1ª
Secretária da Mesa, Vereadora Marta Barbosa que fizesse a leitura

das matérias constantes no expediente. LEITURA DAS
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS. PROJETO DE LEI Nº

007/2011, AUTOR: Poder Executivo, ASSUNTO: Altera as Leis nº

611/1985, 1772/2008 e 1831/2009 e dá outras providências.
PROJETO DE LEI Nº 006/2011, DE 1º/03/2011.  AUTOR:

Vereador Dr. Maurício. ASSUNTO: Autoriza a disponibilização de
remédios de uso crônico, pelos farmacêuticos até residências dos

pacientes sob orientação das agentes de saúde. PROJETO DE LEI
Nº 009/2011, DE 15/03/2011. AUTORES: Vereador Marcão do

Povo. ASSUNTO: Autoriza a criação de carteirinhas para
trabalhadores com carteira assinada e dá outras providências. Os

Projetos de Lei foram encaminhados às comissões competentes para
seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 044/2011, de

15/02/2011. REQUERENTE: Vereador Kita Maciel e outros.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Governador do Estado do Tocantins. ASSUNTO:
Solicitando-lhe a construção de uma Clínica para Recuperação de

Dependentes Químicos em Gurupi. O requerimento foi colocado em

discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.
REQUERIMENTO N° 049/2011, de 14/02/2011.  REQUERENTE:

Vereador Dinda e outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Deputado Federal Eduardo

Gomes. ASSUNTO: Requerem apresentação de emendas no
orçamento da UNIÃO, para a pavimentação asfáltica da Vila

Independência em Gurupi-TO. O requerimento foi colocado em
discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 062/2011, de 21/02/2011.   REQUERENTE:
Vereador Marcão do Povo. REQUERIDO: Presidente da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Sinalização em todas as ruas do Setor Sol

Nascente. O requerimento foi colocado em discussão e votação sendo

aprovado por unanimidade. O requerimento foi colocado em
discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 063/2011, de 21/02/2011.  REQUERENTE:

Vereador Marcão do Povo. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Ação

e Desenvolvimento Social. O requerimento foi colocado em discussão
e votação sendo aprovado por unanimidade. ASSUNTO: A construção

de uma creche para o Setor Sol Nascente. O requerimento foi
colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 081/2011, de 14/03/2011.  REQUERENTE:
Vereadora Professora Zenaide. REQUERIDO: Presidente da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Operação tapa buracos no Setor

Aeroporto. O requerimento foi colocado em discussão e votação
sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 085/2011,

de 14/03/2011.  REQUERENTE: Vereador Denes Teixeira e
outros. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:

Requerem a realização de patrolamento e cascalhamento de todas as
estradas vicinais que dão acesso a zona rural do município de Gurupi.

O requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado
por unanimidade. O requerimento foi colocado em discussão e

votação sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N°
087/2011, de 17/03/2011.  REQUERENTE: Vereador Jonas

Barros. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Superintendência Municipal de Trânsito.

ASSUNTO: Instalação de dois quebra molas na Rua “M”, um antes e
um depois da Rua 20 no Setor União V. O requerimento foi colocado

em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.
REQUERIMENTO N° 088/2011, de 17/03/2011. REQUERENTE:

Vereador Kita Maciel e outros. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Mesa Diretora da Câmara

Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requerem à Mesa Diretora a criação

de resolução para instalar imediatamente o Código de Ética e Decoro
Parlamentar. O requerimento foi colocado em discussão e votação

sendo aprovado por unanimidade. INDICAÇÃO N° 050/2011, de
10/02/2011. INDICANTE: Vereador Dr. Maurício e outros.

INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Farmácia
Popular. INDICAÇÃO N° 066/2011, de 23/02/2011.

INDICANTE: Vereador Dr. Maurício e outros. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de quadras.

INDICAÇÃO N° 068/2011, de 28/02/2011. INDICANTE:
Vereadora Professora Zenaide. INDICADO: Prefeito Municipal de

Gurupi. ASSUNTO: Parceria entre o Poder Público Municipal e a
Comunidade do Setor Aeroporto, por meio dos seus representantes

objetivando a conclusão das obras e conseqüente implantação do

Posto de Saúde do referido bairro. As indicações lidas foram
encaminhadas ao chefe do Poder Executivo Municipal. Não havendo

mais matérias a serem apreciadas no expediente, o Senhor

Presidente passou para o Pequeno Expediente, não havendo inscritos
o Senhor Presidente passou para o Grande Expediente, fizeram o uso

da palavra por ordem de inscrição os Vereadores: Marcão do Povo,
Professor Cabo Carlos e Dr. Maurício. Não havendo mais vereadores

inscritos, o Senhor Presidente passou para a Ordem do Dia,
solicitando a 1º Secretária a leitura das matérias. PARECER Nº

056/2010 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇAO FINAL, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº

038/2010, DE 09/09/2010. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Altera a Lei Municipal nº 1844, de 19 de dezembro e dá outras

providências. RELATOR: Vereador Dinda. O Parecer foi colocado em
discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER Nº

001/2011 DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E
FISCALIZAÇÃO, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 038/2010,

DE 09/09/2010. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei

Municipal nº 1844, de 19 de dezembro e dá outras providências.
RELATOR: Vereador Dinda. O Parecer foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº
038/2010, DE 09/09/2010. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:

Altera a Lei Municipal nº 1844, de 19 de dezembro e dá outras
providências. O Projeto de Lei foi colocado em discussão e em 1ª

votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER Nº 001/2011
DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO FINAL,

REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 004/2011, DE
14/02/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a

concessão de direito real de uso de área do Poder Público e dá outras
providências. RELATOR: Vereador Dr. Maurício. O Parecer foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.
PARECER Nº 002/2011 DA COMISSÃO DE FINANÇAS,

ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO, REFERENTE AO PROJETO DE

LEI Nº 004/2011, DE 14/02/2011. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Dispõe sobre a concessão de direito real de uso de área

do Poder Público e dá outras providências. RELATOR: Vereadora
Professora Zenaide. O Parecer foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 004/2011,
DE 14/02/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe

sobre a concessão de direito real de uso de área do Poder Público e
dá outras providências. O Projeto de Lei foi colocado em discussão e

em 1ª votação nominal, sendo aprovado por unanimidade. PARECER
Nº 005/2011 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇAO FINAL, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 03/2011,
DE 21/02/2011. AUTORES: Vereadores Kita Maciel e Professor

Cabo Carlos. ASSUNTO: Altera a Lei nº 1.673 de 23 de novembro de

2006, que cria o Projeto de apoio ao lazer e atividades voltadas para
a área do esporte e educação física, denominado de “Rua do Lazer”

no Parque do Mutuca e dá outras providências. RELATOR: Vereador

Denes Teixeira. O Parecer foi colocado em discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 03/2011, DE

21/02/2011. AUTORES: Vereadores Kita Maciel e Professor Cabo
Carlos. ASSUNTO: Altera a Lei nº 1.673 de 23 de novembro de

2006, que cria o Projeto de apoio ao lazer e atividades voltadas para
a área do esporte e educação física, denominado de “Rua do Lazer”

no Parque do Mutuca e dá outras providências. O Projeto de Lei foi
colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por

unanimidade. Não havendo mais matérias na Ordem do Dia, o Senhor
Presidente passou para as considerações finais, com a palavra os

senhores vereadores: Cabo Carlos e Marcão do Povo. Não havendo
nada mais a tratar o Senhor Presidente declarou encerrada a

presente sessão às 23hs03min, agradecendo a presença de todos e
convidando a comparecerem à próxima Sessão Ordinária a ser

realizada no próximo dia 24 do mês corrente. Compareceram a esta

Sessão os Senhores Vereadores: Jonas Barros – PV, como Presidente,
Vereadora Marta Barbosa - DEM, como 1ª Secretária da Mesa, Denes

Teixeira – PPS, Dinda – PR, Dr. Maurício – PR, Kita Maciel – PMDB,
Marcão do Povo – PR, e Professor Cabo Carlos – PT. Com a ausência

justificada da Vereadora Wanda Botelho – PR. O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº

012/2011, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário
Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”, Câmara Municipal de Gurupi,

Município de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e um dias do mês
de março de dois mil e onze.

Ver. Jonas Barros                                 Verª. Marta Barbosa

       Presidente                                         1ª Secretária